UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /STC-QLDN

V/v thẩm định kế hoạch năm 2025 của

các Công ty TNHH MTV do nhà nước

nắm giữ 100% vốn điều lệ (lần 2)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng         năm 2025

  Kính gửi:

    - Các Công ty TNHH MTV KTCTTL: Hải Hậu,

    Nghĩa Hưng, Xuân Thủy, Nam Ninh, Ý Yên, Vụ Bản,

    Mỹ Thành;

    - Các Công ty TNHH MTV Nông nghiệp Rạng Đông,

    Bạch Long;

    - Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Nam Định.

Căn cứ Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về việc

giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu

quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh

nghiệp có vốn nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ

công ích thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ về quy

định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động

được áp dụng từ 01/07/2024;

Căn cứ Thông tư số 45/2024/TT-BTC ngày 01/7/2024 của Bộ Tài chính về

việc ban hành phương pháp định giá chung đối với hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước

định giá;

Căn cứ Nghị định số 44/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ Quản

lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng trong doanh nghiệp nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 003/2025/TT-BNV ngày 28/4/2025 Hướng dẫn thực hiện

quản lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng trong doanh nghiệp nhà nước;

Sở Tài chính đã nhận được hồ sơ trình xin phê duyệt Kế hoạch tài chính năm

2025 của các Công ty TNHH MTV KTCTTL. Ngày 23/4/2025 Sở Tài chính đã có

thông báo số 1928/TB-STC về việc thẩm định kế hoạch tài chính năm 2025 của các

Công ty TNHH MTV KTCTTL.

Sở Tài chính đã làm việc với các công ty, xem xét thẩm định kế hoạch tài

chính năm 2025. Tuy nhiên chưa thẩm định được kế hoạch tài chính năm 2025 của

các công ty do chưa xác định được chi phí tiền lương kế hoạch năm 2025. Nguyên

nhân do:

- Nghị định số 51/2016/NĐ-CP ngày 13/6/2016 quy định quản lý lao động,

tiền lương và tiền thưởng đối với người lao động làm việc trong công ty trách nhiệm

hữu hạn một thành viên do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và Nghị định số

52/2016/NĐ-CP ngày 13/6/2016 quy định tiền lương, thù lao, tiền thưởng đối với

2

người quản lý công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do nhà nước nắm giữ

100% vốn điều lệ đã hết hiệu lực từ ngày 15/4/2025.

- Nghị định số 44/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ về việc Quản

lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng trong doanh nghiệp nhà nước có hiệu

lực từ ngày 15/4/2025. Thông tư số 003/2025/TT-BNV ngày 28/4/2025 Hướng dẫn

thực hiện quản lý lao động, tiền lương, thù lao, tiền thưởng trong doanh nghiệp nhà

nước có hiệu lực từ 15/6/2025, các chế độ quy định tại Thông tư số 003/2025/TT-

BNV được thực hiện từ 01/01/2025.

Đến thời điểm hiện, Thông tư số 003/2025/TT-BNV ngày 28/4/2025 đã có

hiệu lực, các công ty đã báo cáo Sở Nội vụ về: quỹ tiền lương, thù lao kế hoạch năm

2025 của Chủ tịch công ty và kiểm soát viên; quỹ tiền lương kế hoạch năm 2025 của

người lao động và Ban điều hành. Sở Nội vụ đã có văn bản trình Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc: xác định Quỹ tiền lương, thù lao kế hoạch năm 2025 của Chủ tịch công

ty và kiểm soát viên của một số Công ty;  xác định quỹ tiền lương kế hoạch năm

2025 của người lao động và Ban điều hành của một số Công ty. Sau khi có văn bản

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc: phê duyệt quỹ tiền lương, thù lao kế hoạch của

người quản lý; tiếp nhận báo cáo xác định quỹ tiền lương của người lao động các

công ty.

Đề nghị các công ty kiểm tra, rà soát, hoàn thiện và trình Kế hoạch tài chính

năm 2025 theo quy định tại Nghị định số 44/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025, Thông

tư số 003/2025/TT-BNV ngày 28/4/2025, Thông tư số 45/2024/TT-BTC ngày

01/7/2024 và các văn bản hiện hành gửi Sở Tài chính thẩm định Kế hoạch tài chính

năm 2025 của các công ty báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định để tổ chức triển

khai thực hiện theo quy định.

Sở Tài chính đề nghị các Công ty TNHH MTV do nhà nước nắm giữ 100%

vốn điều lệ khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Nội vụ (để phối hợp);

- Lưu: VT, QLDN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Bình

		2025-06-23T10:17:30+0700

		2025-06-23T10:53:18+0700

		2025-06-23T10:53:14+0700

		2025-06-23T10:53:14+0700

		2025-06-23T10:53:14+0700

		2025-06-23T10:57:26+0700